

Số: **53/BC-UBND**

Hoàng Mai, ngày **16** tháng **3** năm **2018**

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng Quý I và các nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2018**

UBND quận Hoàng Mai báo cáo tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng trong Quý I và các nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2018, cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH - QUỐC PHÒNG QUÝ I NĂM 2018**

##### **1. Lĩnh vực kinh tế**

- Trong quý I năm 2018, tổng giá trị sản xuất các ngành chủ yếu của quận (theo giá so sánh) ước đạt 6.549 tỷ đồng tăng 13,23% so với cùng kỳ năm 2017 trong đó: công nghiệp và xây dựng là 3.487 tỷ đồng tăng 10,07%, thương mại dịch vụ đạt là 3.027 tỷ đồng tăng 17,26%, nông nghiệp và thủy sản là 34,8 tỷ đồng tăng 1,23%.

Lĩnh vực sản xuất công nghiệp ngoài quốc doanh có giá trị sản xuất (giá so sánh) ước thực hiện 3 tháng năm 2018 đạt 2.599 tỷ đồng tăng 8,6% so với cùng kỳ năm 2017. Trong đó, công ty trách nhiệm hữu hạn tư nhân đạt 1328 tỷ đồng tăng 7,30%, công ty cổ phần ngoài nhà nước đạt là 1193 tỷ đồng tăng 10,53%, doanh nghiệp tư nhân là 9,7 tỷ đồng tăng 6,5% khu vực kinh tế tập thể là 3,3 tỷ đồng tăng 2,6%, hộ cá thể đạt là 64 tỷ đồng tăng 1,8%. Một số ngành chính đều có mức tăng khá ước tính cụ thể như sau: sản xuất giấy và các sản phẩm từ giấy đạt 737 tỷ đồng tăng 10,41%; sản xuất thiết bị điện 526 tỷ đồng tăng 7,24%; chế biến lương thực, thực phẩm 343 tỷ đồng tăng 8,33%; sản xuất các sản phẩm từ cao su, plastic 270 tỷ tăng 12,13%; sản xuất các sản phẩm từ kim loại đúc sẵn 230 tỷ đồng tăng 11,19%.

Lĩnh vực thương mại - dịch vụ của quận phát triển tốt, ước tính tổng mức bán hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội 3 tháng đầu năm 2018 tăng 21,6% so với cùng kỳ năm 2017. Tổ chức Chợ hoa Xuân - Tết Nguyên đán Mậu Tuất tại khu vực hồ Đền Lừ và Khu đô thị Tây Nam Linh Đàm. Quận đã chỉ đạo các phường tăng cường công tác quản lý chợ, các điểm họp chợ trên địa bàn đặc biệt cho dịp Tết nguyên đán phục vụ nhu cầu mua sắm của nhân dân đảm bảo trật tự văn minh đô thị. Triển khai đưa chợ dân sinh phường Thanh trì vào quản lý, kinh doanh khai thác. Rà soát các nội dung liên quan đến đầu tư xây dựng cải tạo sửa chữa hệ thống chợ giai đoạn 2018-2020 báo cáo Sở Công thương. Tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng



Lĩnh vực nông nghiệp, năng suất vụ đông xuân có năng suất cao, toàn quận gieo trồng được 207 ha và vụ đông xuân đạt khoảng 636,8 ha bằng 99,7% so với cùng kỳ năm 2017. Quận đã tổ chức lễ phát động tết trồng cây để tạo cảnh quan, giữ gìn môi trường sinh thái. Địa bàn quận không xảy ra dịch bệnh trên gia súc gia cầm. Các đơn vị đã triển khai tăng cường kiểm tra, kiểm soát các hành vi vận chuyển, kinh doanh, giết mổ gia súc, gia cầm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chợ, trung tâm thương mại, đặc biệt là công tác kiểm soát dịch bệnh gia súc, gia cầm, không để phát sinh ổ dịch. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quản lý, giám sát an toàn thực phẩm ngành nông nghiệp.

*- Thu chi ngân sách:*

*Tổng thu ngân sách nhà nước* trên địa bàn quận ước thực hiện đạt 1.609 tỷ đồng bằng 23% dự toán thành phố giao và HĐND Quận quyết nghị (kế hoạch 7.094,2 tỷ đồng). Để hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2018 (cao nhất từ trước đến nay và tăng 55% so với ước thực hiện năm 2017), UBND quận đã chỉ đạo quyết liệt cơ quan thuế, các đơn vị có liên quan và các phường trong việc rà soát, kiểm tra chặt chẽ các khoản thu, khai thác nguồn thu, quản lý việc sử dụng các khoản chi ngân sách tiết kiệm và hiệu quả. UBND quận đã chỉ đạo cơ quan thuế lập kế hoạch tiến độ, đề xuất các giải pháp, nhiệm vụ, đề tài sáng kiến, chuyên đề chống thất thu và giao dự toán đến từng Đội, từng cán bộ công chức.

*Tổng chi ngân sách nhà nước* trên địa bàn quận thực hiện đạt 320 tỷ đồng bằng 13% dự toán. Trong đó: chi đầu tư xây dựng cơ bản đạt 23 tỷ đồng và chi thường xuyên đạt 233 tỷ đồng. Đầu năm, chi đầu tư xây dựng cơ bản chủ yếu là tập trung giải ngân các khối lượng đã hoàn thành của các dự án thuộc kế hoạch vốn năm 2017, đồng thời tập trung tiến độ các dự án chuẩn bị đầu tư, các dự án chưa khởi công, chưa có khối lượng nên tỷ lệ giải ngân chưa cao. Chi thường xuyên tập trung thực hiện các nhiệm vụ chi cho con người, chi đảm bảo an sinh xã hội, phục vụ tết Nguyên đán và các nhiệm vụ quan trọng khác của quận. Thực hiện công tác quản lý tài sản công theo quy định, tổng hợp nhu cầu mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung. Đảm bảo cân đối ngân sách.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

### **2.1. Công tác đảm bảo an sinh xã hội**

- Tổ chức thăm hỏi tặng quà cho đối tượng chính sách người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp tết nguyên đán với tổng kinh phí 8,7 tỷ đồng. Cấp 9.934 thẻ BHYT cho các đối tượng chính sách. Tạo việc làm mới cho 950 người lao động. Phát triển các chương trình tín dụng ưu đãi cho các đối tượng hộ nghèo, giải quyết việc làm cho người lao động tại 2.688 dự án, tổng dư nợ tín dụng ước đạt 151.312 triệu đồng, trong đó nguồn vốn ủy thác của ngân sách quận đạt 19.670 triệu đồng. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân đạt 84,6%.

- Các đơn vị đã phối hợp với UBND các phường rà soát, tiếp nhận các đối tượng người lang thang, cơ nhỡ, không nơi cư trú tại các vỉa hè, địa điểm công cộng trên địa bàn quận đưa về các Trung tâm bảo trợ xã hội chăm sóc.

## **2.2. Công tác văn hóa, thông tin, tuyên truyền:**

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao chào mừng năm mới và các ngày kỷ niệm lớn. Tuyên truyền các quy định về cấm đốt pháo, bảo đảm an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, tiết kiệm, chống lãng phí. Tổ chức thực hiện trang trí đẹp, văn minh ở những khu vực trung tâm, các tuyến phố chính.

- Tăng cường chỉ đạo tổ chức các lễ hội, đã tiến hành kiểm tra 21 di tích tại 07 phường trên địa bàn Quận, chỉ đạo tổ chức 02 lễ hội cấp Quận đảm bảo an toàn.

- Tổ chức tổng kết phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2017 và khen thưởng Quận 35 tập thể, 35 gia đình văn hóa có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào. Triển khai đăng ký thi đua thực hiện phong trào đăng ký danh hiệu gia đình văn hóa đạt 96%, tổ dân phố văn hóa đạt 100%, đơn vị văn hóa đạt 68%.

- Tăng cường kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa các cơ sở karaoke, dịch vụ lưu trú, internet, biển quảng cáo (17 cơ sở kinh doanh Internet xử phạt 48 triệu đồng, quảng cáo 10 triệu đồng).

## **2.3. Công tác giáo dục - đào tạo**

Giữ vững nền nếp dạy và học hướng ứng phong trào “Dạy tốt, học tốt” mừng Đảng, mừng Xuân. Tuyên truyền, giáo dục thực hiện xây dựng nhà trường văn hóa. Đảm bảo an toàn trường học và thực hiện quản lý thu chi theo quy định. Tập trung tăng cường quản lý các cơ sở giáo dục mầm non. Rà soát cơ sở vật chất để cải tạo đối với các trường duy trì đạt chuẩn quốc gia và đối với các dự án trường học thực hiện đầu tư xây dựng, cải tạo trong năm 2018 và các năm tiếp theo. Tiếp tục rà soát nhu cầu đầu tư xây dựng mới các trường học tại khu vực đông dân cư.

## **2.4. Công tác y tế, phòng chống dịch bệnh**

- Quận đã chủ động xây dựng các kế hoạch và tổ chức triển khai công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; có biện pháp bảo đảm khả năng ứng phó kịp thời khi phát sinh dịch bệnh<sup>1</sup>, không để xảy ra ngộ độc thức ăn; kiểm tra vệ sinh môi trường. Thực hiện công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân<sup>2</sup>.

- Chỉ đạo các trạm y tế phường duy trì tốt việc khám chữa bệnh, sơ cứu, cấp cứu người bệnh.

<sup>1</sup> Cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho 70 cá nhân, ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm tại 18 cơ sở trường mầm non, thẩm định 21 cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm.

<sup>2</sup> Phối hợp thẩm định 25 nhà thuốc, 11 phòng khám, xử phạt 01 nhà thuốc 4 triệu đồng, đình chỉ hoạt động 01 phòng khám.

- Các đơn vị đã triển khai tăng cường kiểm tra, kiểm soát các hành vi vận chuyển, kinh doanh, giết mổ gia súc, gia cầm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chợ, trung tâm thương mại, đặc biệt là công tác kiểm soát dịch bệnh gia súc, gia cầm, không để phát sinh ổ dịch.

### **3. Lĩnh vực quản lý đô thị, đất đai, giải phóng mặt bằng**

#### **3.1. Công tác quản lý quy hoạch:**

- Trong Quý I năm 2018, Quận tiếp tục thực hiện công tác quản lý quy hoạch xây dựng theo thẩm quyền, thực hiện trình tự lập 04 đồ án Quy hoạch: *Thiết kế đô thị hai bên tuyến đường Lĩnh Nam đoạn từ Nguyễn Tam trình đến phố Vĩnh Hưng; Thiết kế đô thị tuyến đường hai bên bờ Sông Sét đoạn từ đường Giải Phóng đến công viên Yên Sở* (đã hoàn thiện hồ sơ Nhiệm vụ thiết kế và Dự thảo Quy chế, lấy ý kiến công đồng dân cư). Lập điều chỉnh cục bộ *quy hoạch Khu di dân Đền Lừ 3 - khu vực nghĩa trang Ao Đường*. Tham gia đóng góp ý kiến đối với trên 40 dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện đầu tư xây dựng của các chủ đầu tư đối với 02 dự án (*Khu nhà ở tại 89 phố Thịnh Liệt; Tòa nhà hỗn hợp An Bình 1 tại KĐT mới Định Công*).

#### **3.2. Công tác quản lý trật tự xây dựng:**

- Đã cấp 314 giấy phép xây dựng với tổng diện tích sàn xây dựng khoảng 62.800m<sup>2</sup>.

- Kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng đô thị đảm bảo 100% số công trình xây dựng trên địa bàn được kiểm tra. Tổng số công trình xây dựng phát sinh trong kỳ báo cáo 142 công trình (trong đó: 127 công trình xây dựng không vi phạm; 15 công trình xây dựng vi phạm phải lập hồ sơ xử lý). Trong đó: Không phép 4 công trình; Xây dựng trên đất không được phép xây dựng 2 công trình; Sai phép 8 công trình; Vệ sinh môi trường 1 công trình. Kết quả xử lý: Đã cưỡng chế 2 trường hợp; Đã tự khắc phục 1 trường hợp; Đã được cấp bổ sung, điều chỉnh giấy phép xây dựng 1 trường hợp; 11 trường hợp đang xử lý.

#### **3.3. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông**

- Ngày 11/01/2018, UBND quận Hoàng Mai đã ban hành Kế hoạch số 11/KH - UBND về việc thực hiện “Năm an toàn giao thông 2018” trên địa bàn quận và tổ chức Lễ ra quân triển khai thực hiện, quán triệt và phân công nhiệm vụ đến từng đơn vị. UBND Quận đã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện: số 325/UBND-QLĐT ngày 09/02/2018, số 369/UBND-TP ngày 22/02/2018, số 418/UBND-QLĐT ngày 02/3/2018, số 419/UBND-QLĐT ngày 02/3/2018.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT đã tăng cường phối hợp UBND các Phường thường xuyên tuyên truyền. Kiến nghị tổ chức giao thông khu vực nút giao cầu Kim Đồng và đường 02 bên bờ sông Sét và phối hợp với Liên ngành kiểm tra, thống nhất phương án báo cáo đề xuất, tham gia ý kiến tổ chức giao thông nút giao đi bằng Linh Đường – Pháp Vân.

- Công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự, an toàn giao thông; công tác kiểm soát tải trọng phương tiện giao thông. Xử lý 03 bãi trồng giữ phương tiện trái phép, phạt 10,5 triệu đồng, giải quyết 12 chợ cóc, chợ tạm; lập biên bản vi phạm 3690 trường hợp vi phạm TTATGT, phạt hành chính thu nộp kho bạc 575.080.000đ. Đã tiến hành kiểm tra, lập biên bản: 292 trường hợp vi phạm trật tự ATGT, đề xuất phạt tiền: 377.200.000đ.

### **3.4. Công tác giải phóng mặt bằng:**

Tập trung thực hiện công tác giải phóng mặt bằng đối với những dự án trọng điểm trên địa bàn quận: dự án đường Tam Trinh, đường 2,5 Đầm Hồng – Quốc lộ 1A, khu đô thị Thịnh Liệt và đã phê duyệt 55 phương án giải phóng mặt bằng của các dự án trên. Thực hiện thông báo thu hồi đất của các dự án: Tuyến đường Minh Khai-Vĩnh Tuy-Yên Duyên đoạn nối từ đường Minh Khai đến đường Vành đai 2.5 trên địa bàn phường Vĩnh Hưng, điểm đỗ xe công cộng kết hợp trồng cây xanh Đại Kim, dự án khu phức hợp đông lạnh Hà Nội trên địa bàn phường Trần Phú. Xây dựng kế hoạch tiến độ để tập trung chỉ đạo thực hiện ngay từ những ngày đầu năm, tháng đầu năm. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đối với người dân trong công tác giải phóng mặt bằng.

### **3.5. Công tác quản lý đất đai**

UBND quận công bố kế hoạch sử dụng đất năm 2018 và triển khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2018 đã được UBND Thành phố phê duyệt khi thực hiện việc thu hồi đất, giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất. Thực hiện thống kê đất đai quận Hoàng Mai năm 2017 theo tiến độ Thành phố giao.

Về thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định: ban hành 1.042 văn bản liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án. Căn cứ Kế hoạch sử dụng đất năm 2018 quận Hoàng Mai được phê duyệt, quận đã chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc UBND các phường giải quyết hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân. UBND Quận đã cấp 45 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất và 146 Giấy xác nhận đăng ký đất đai. Tăng cường phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng các ô đất trên địa bàn Quận trong năm 2018. Công tác bảo vệ môi trường, đã kiểm tra các điểm bị đổ phế thải, rác thải không đúng quy định.

### **4. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản:**

Vốn đầu tư công ngân sách quận năm 2018 được giao là 1.315,3 tỷ đồng, trong đó vốn XDCB tập trung theo phân cấp là 215,3 tỷ đồng, vốn từ thu tiền sử dụng đất là 1.100 tỷ đồng, cơ cấu nguồn vốn đầu tư chiếm 84% từ thu tiền sử dụng đất gắn với công tác thu ngân sách từ tiền sử dụng đất. UBND quận đã chỉ đạo các đơn vị triển khai chủ động, tích cực ngay từ đầu năm. Quận đã phân bổ nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2018 đảm bảo theo quy định với danh mục đầu tư bao gồm:

- 37 dự án thi công chuyên tiếp số vốn 376,6 tỷ đồng: tập trung triển khai thi công xây lắp, nghiệm thu khối lượng, có khối lượng đến đâu thanh toán đến đó.

- 15 dự án mới, số vốn 195,2 tỷ đồng: tiếp tục đẩy nhanh tiến độ hoàn thành thiết kế, lựa chọn nhà thầu để khởi công công trình.
- 01 dự án GPMB Tuyên đường phía Đông giai đoạn 2, bố trí 228,3 tỷ đồng: tập trung hoàn thành thủ tục, trình tự GPMB.
- 32 dự án chuẩn bị đầu tư số vốn 21,5 tỷ đồng: đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư.
- 03 dự án thu hồi vốn ứng trước, số vốn 352,2 tỷ đồng.
- Vốn dự phòng trong kế hoạch đầu tư công 131,5 tỷ đồng để tiếp tục bổ sung thực hiện dự án mới, vốn quyết toán dự án hoàn thành 10 tỷ đồng để bố trí cho các dự án được phê duyệt quyết toán trong năm.

Các đơn vị đại diện chủ đầu tư đã xây dựng kế hoạch tiến độ chi tiết đối với từng dự án đầu tư, UBND quận đã thường xuyên tổ chức kiểm điểm tiến độ.

### **5. Triển khai chủ đề Năm 2018: “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị”**

UBND quận đã ban hành Kế hoạch triển khai, yêu cầu các đơn vị, các phường xây dựng kế hoạch triển khai của đơn vị, chịu trách nhiệm về kết quả triển khai và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. Trong quý I, UBND quận tiếp tục thường xuyên rà soát sắp xếp, kiện toàn bộ máy, hoàn thiện quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị để phân công rõ người, rõ trách nhiệm, chỉ đạo xây dựng quy trình nội bộ giải quyết công việc. Hoàn thiện tổ chức, nhân sự, cơ sở vật chất của Bộ phận 1 cửa để thực hiện tốt các thủ tục hành chính liên quan đến người dân. Xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về chủ đề “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy chính trị.

Xây dựng, triển khai các chương trình, kế hoạch của UBND quận liên quan tới công tác CCHC, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính. Duy trì thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông hiệu quả giải quyết các TTHC tại quận, phường, số hồ sơ TTHC giải quyết đúng hạn chiếm tỷ lệ cao. Duy trì hoạt động Website của quận và các phần mềm ứng dụng trong giải quyết công việc hành chính.

- Duy trì thực hiện cải cách hành chính, tổ chức giao ban định kỳ, rà soát, cập nhật, công khai các thủ tục hành chính. Thực hiện công tác tư pháp, hộ tịch, giáo dục, phổ biến pháp luật theo kế hoạch. Thực hiện kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL.

- Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra điểm nóng, đơn thư kéo dài. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật và các nhiệm vụ được giao. Tổ chức thực hiện các đoàn thanh tra tuân thủ đúng quy trình và quy định của pháp luật.

### **6. Công tác đảm bảo an ninh - quốc phòng, trật tự an toàn xã hội**

#### **6.1. Đảm bảo an ninh - quốc phòng**

- Tổ chức lực lượng sẵn sàng phương án đối phó xử lý các tình huống đặc biệt về trật tự, an ninh, duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến,

báo cáo tình hình địa bàn. Xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018. Xây dựng Kế hoạch tổ chức lực lượng quân tình báo trinh sát nắm tình hình trên địa bàn trước, trong và sau Tết. Duy trì các lực lượng bảo vệ cơ quan, dân quân cơ động ứng trực tại các phường. Tổ chức luyện tập các phương án chiến đấu tại chỗ, phòng chống cháy nổ. Triển khai các Kế hoạch, phương án bảo đảm tuyệt đối an toàn các khu vực, địa bàn trọng điểm, các điểm vui chơi, biểu diễn văn hóa, văn nghệ trên địa bàn quận.

- Tổ chức thăm tặng quà, thăm hỏi đối tượng chính sách, cán bộ chiến sỹ dân quân tự vệ, dự bị động viên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Thực hiện tốt việc chuyển quà của Chủ tịch nước, Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh Thủ đô đến các đồng chí cán bộ cao cấp đã nghỉ hưu và gia đình người có công đang công tác trong quân đội, công tác vùng biên giới hải đảo.

## **6.2. Đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội**

- Chỉ đạo Công an các phường phát động đợt cao điểm ra quân tập trung phòng, chống tội phạm và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, tàng trữ, buôn bán, đốt pháo nổ trái phép; xóa các điểm nóng phức tạp về an ninh trật tự; làm tốt công tác đăng ký, quản lý hộ khẩu, đăng ký tạm trú, tạm vắng, nhất là ở các khu vực đông dân cư; tăng cường lực lượng dân phòng tuần tra canh gác; ngăn chặn, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các hành vi gây rối trật tự an toàn xã hội, trộm cắp, lừa đảo, vận chuyển hàng cấm, các hành vi vi phạm an ninh, trật tự an toàn xã hội, bảo đảm trật tự tại các đầu mối giao thông, không để xảy ra các vụ trọng án.

- Tổ chức đợt cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông; thực hiện quyết liệt các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết. Tăng cường kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm mọi hành vi vi phạm, hạn chế tối đa tai nạn giao thông. Tăng cường phối hợp phân luồng, tổ chức giao thông, giảm tai nạn, ùn tắc giao thông; bảo đảm trật tự, an toàn tại các bến xe, nhà ga. Xử lý các điểm trông giữ xe trái phép, sai phép, thực hiện sai quy định về giá dịch vụ, vi phạm lòng đường, lề đường.

- Công an Quận huy động 100% cán bộ chiến sỹ thuộc các đội nghiệp vụ, Công an các phường tiến hành tuần tra, kiểm soát khép kín địa bàn phòng chống cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản, đua xe, cở vũ đua xe trái phép và các hành vi vi phạm pháp luật khác. Phân công thực hiện nghiêm túc chế độ ứng trực, trực ban sẵn sàng chiến đấu, chăm lo đời sống cán bộ chiến sỹ trong dịp Tết.

- Tuyên truyền công tác phòng chống cháy, nổ, tăng cường kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng chống cháy, nổ tại các khu dân cư, điểm tập trung đông người, trung tâm thương mại, chợ, kho tàng, cây xăng...; có các phương án về thiết bị, phương tiện, nhân lực duy trì lệnh trực 24/24 giờ sẵn sàng ứng phó, thực hiện nhiệm vụ khi xảy ra cháy, nổ, cứu hộ, cứu nạn.

### **\* Đánh giá chung**

#### **a) Những kết quả đạt được:**

- Kinh tế giữ vững tốc độ tăng trưởng, giá trị sản xuất các ngành tăng so cùng kỳ năm trước.

- Các chính sách an sinh xã hội được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng. Lĩnh vực văn hoá được tổ chức với nội dung phong phú, thiết thực. Ngành giáo dục giữ vững chất lượng dạy và học.

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch cải cách thủ tục hành chính, thường xuyên tổ chức kiểm soát thủ tục hành chính tại quận và phường.

- Quận đã chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng, giữ vững kỷ cương trật tự đô thị.

- Công tác quốc phòng, an ninh trật tự được bảo đảm và giữ vững, tạo điều kiện để phát triển kinh tế- xã hội.

### ***b) Những tồn tại, hạn chế***

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của quận còn có những vấn đề cần được khắc phục:

- Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng đô thị tiếp tục diễn biến phức tạp, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè vẫn tái diễn tại một số tuyến đường.

- Tình trạng ùn ứ giao thông tại một tuyến đường chính trên địa bàn quận vẫn thường xuyên diễn ra.

- Vệ sinh an toàn thực phẩm tại một bộ phận các cơ sở sản xuất, chế biến còn chưa tuân thủ các quy định.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG QUÝ II/2018:**

### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

- Thực hiện tốt Luật NSNN, Luật phí, lệ phí, các Luật thuế sửa đổi, bổ sung, các chỉ đạo về công tác tài chính - ngân sách của Chính phủ và Thành phố trên địa bàn Quận. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong điều hành tài chính - ngân sách.

- Thực hiện công tác thu ngân sách đạt và vượt dự toán được giao. Quản lý thu, chống thất thu, ngăn chặn có hiệu quả các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, chuyên giá, trốn, lậu thuế, phát hiện kịp thời các trường hợp kê khai không đúng, không đủ, gian lận thuế. Xây dựng và triển khai Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất.

- Tổ chức điều hành chi ngân sách trong phạm vi dự toán được giao, bảo đảm sử dụng triệt để tiết kiệm, hiệu quả, đúng chế độ quy định, lồng ghép các chính sách, xây dựng phương án tiết kiệm để thực hiện ngay từ khâu phân bổ dự toán và trong quá trình thực hiện. Thực hiện các giải pháp quản lý tài sản công.

- Triển khai công tác đầu tư xây dựng cơ bản: rà soát, xây dựng Kế hoạch triển khai các dự án đầu tư xây dựng cơ bản, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công cho các dự án đúng thứ tự ưu tiên quy định tại Luật Đầu tư công. Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư các dự án, thực hiện trình tự thủ tục đầu



tư các dự án đảm bảo tiến độ. Thi công dự án theo kế hoạch tiến độ, đẩy mạnh các giải pháp nâng cao tỷ lệ giải ngân, tổ chức thực hiện công tác đấu thầu theo quy định.

- Quan tâm tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, đặc biệt trong giải quyết thủ tục hành chính. Tổ chức hội nghị gặp mặt doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ tư vấn pháp luật về thuế cho cộng đồng doanh nghiệp và người dân.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:**

- Tiếp tục thực hiện phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*". Triển khai thực hiện có hiệu quả Bộ Quy tắc ứng xử. Tăng cường quản lý các lễ hội, các hoạt động văn hóa, thể thao. Tuyên truyền, vận động nhân dân duy trì triển khai thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và việc tổng vệ sinh môi trường hàng tuần. Tiếp tục công tác tu bổ, tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa. Tổ chức triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn đảm bảo trang trọng, tiết kiệm.

- Phát động thi đua dạy và học chào mừng Ngày sinh nhật Bác 19-5, duy trì nền nếp, chấn chỉnh kỷ cương, giữ gìn vệ sinh đảm bảo nhà trường xanh - sạch - đẹp. Chuẩn bị tốt các điều kiện và xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2018-2019. Tổ chức ôn tập, xét tốt nghiệp cho học sinh lớp 9 theo hướng dẫn. Phối hợp Đoàn thanh niên tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại phường. Tiếp tục rà soát và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch.

- Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp giải quyết việc làm. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách lao động, an toàn, vệ sinh lao động và bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách với đối tượng bảo trợ xã hội, người có công với cách mạng. Thực hiện các giải pháp giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội.

- Duy trì thực hiện tốt công tác y tế, phòng chống dịch bệnh, dân số. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách với đối tượng bảo trợ xã hội, người có công với cách mạng.

## **3. Lĩnh vực quản lý đất đai, trật tự đô thị:**

- Tiếp tục triển khai thực hiện trật tự và văn minh đô thị, tập trung đảm bảo trật tự mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông.

- Trên cơ sở Quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết được công bố bàn giao, tiếp tục triển khai thực hiện các dự án theo quy hoạch được duyệt. Tiếp tục

thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch tổng mặt bằng, các dự án theo phân cấp.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát xây dựng theo quy hoạch và giấy phép xây dựng. Xử lý các vi phạm quản lý đất đai, trật tự xây dựng đô thị.

- Tổ chức triển khai các Kế hoạch đầu giá quyền sử dụng đất, thực hiện thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất. Tiếp tục thực hiện cắm mốc các ô đất công, đất chưa sử dụng do các phường quản lý.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; giao cấp đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; các dự án sử dụng đất nhưng chậm triển khai, để hoang hóa. Tăng cường quản lý khai thác, sử dụng tài nguyên. Kiểm soát các nguồn gây ô nhiễm môi trường.

- Thực hiện Kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2018.

- Thực hiện quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng các Dự án trọng điểm trên địa bàn quận, tập trung giải quyết những vướng mắc, tồn tại. Tập trung vào các Dự án đường Tam Trinh, đường 2,5 đoạn Đầm Hồng - Quốc lộ 1A, đường nối tiếp đường phía Đông Trung tâm hành chính quận ra đường Tam Trinh,...

#### **4. Lĩnh vực nội vụ, thanh tra, tư pháp:**

- Tăng cường kiểm tra kỷ cương hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, tổ chức tập huấn nâng cao trình độ cho cán bộ, công chức. Triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển công nghệ thông tin.

- Tập trung rà soát, sắp xếp, tổ chức kiện toàn cơ cấu tổ chức các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp phù hợp với chức năng, nhiệm vụ. Rà soát, đánh giá, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo ngạch, chức danh nghề nghiệp và trình độ đào tạo phù hợp với vị trí việc làm. Nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác quản lý biên chế cán bộ, công chức, viên chức. Tham mưu thực hiện tốt Nghị định của Chính phủ và các quy định pháp luật về tinh, giản biên chế.

- Rà soát, tham mưu quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn và tương đương thuộc UBND quận.

- Duy trì thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Duy trì thực hiện công tác tư pháp, hộ tịch, cải cách hành chính. Triển khai có hiệu quả dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 theo đúng chỉ đạo của Thành phố.

- Tổ chức tốt công tác tiếp dân, tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện quy định về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

#### **5. Lĩnh vực an ninh – quốc phòng:**

- Thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng lực lượng: tuyển quân, giải quyết quân nhân xuất ngũ, đăng ký nghĩa vụ quân sự, đăng ký lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ,... Tiếp tục thực hiện tốt chính sách đối với quân đội và hậu phương quân đội, đền ơn đáp nghĩa, công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh.

- Tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, bố trí lực lượng ứng trực, tuần tra tại các tuyến đường, đảm bảo cho nhân dân đi lại thuận tiện, tránh ùn tắc, kịp thời ngăn chặn xử lý nghiêm các hành vi vi phạm an ninh trật tự, an toàn xã hội, tăng cường phòng chống cháy nổ. Tăng cường quản lý nhà nước về an ninh trật tự, nhất là quản lý nhân khẩu, quản lý lao động, quản lý các cơ sở kinh doanh, dịch vụ có điều kiện về an ninh trật tự, quản lý vũ khí, vật liệu nổ,...

Trên đây là Báo cáo của UBND quận Hoàng Mai về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội Quý I và các nhiệm vụ trọng tâm trong Quý II năm 2018./

**Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lưu VT, TCKH.



Nguyễn Quang Hiếu

**BIỂU TỔNG HỢP TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI  
CỦA QUẬN HOÀNG MAI QUÝ I NĂM 2018**

*(Kèm theo Báo cáo số 53/BC-UBND ngày 16/03/2018 của UBND quận Hoàng Mai)*

TT	Tên chỉ tiêu, nhóm chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch 2018	Đơn vị chủ trì thực hiện	Ước thực hiện 3 tháng đầu năm	Ghi chú
<b>A</b>	<b>NHÓM CHỈ TIÊU KINH TẾ TỔNG HỢP</b>					
1	Tốc độ tăng tổng giá trị sản xuất trên địa bàn của một số ngành chủ yếu (giá so sánh)	%	113,67	Chi cục thống kê, Kinh tế	113,23	
	<i>Trong đó:</i>					
	+ Ngành Thương mại - Dịch vụ	%	118,1		117,26	
	+ Ngành Công nghiệp và xây dựng	%	110,21		110,07	
	+ Ngành Nông nghiệp, thủy sản	%	101,1		101,23	
2	Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	Tỷ đồng	7.094,2	TCKH, Thuế	1609	
3	Tổng chi ngân sách nhà nước	Tỷ đồng	2.398,861	TCKH, Kho bạc	320	
<b>B</b>	<b>NHÓM CHỈ TIÊU VĂN HÓA - XÃ HỘI</b>					
1	Giảm tỷ suất sinh thô so với năm trước	%	0,02	TT dân số	0,02	
2	Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên so với năm trước	%	0,02	TT dân số	0,02	
3	Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng so với năm trước	%	0,1	TT y tế	0,1	
4	Duy trì tỷ lệ phường đạt chuẩn Quốc gia về y tế	%	100%	TT y tế	100%	
5	Số hộ thoát nghèo trong năm	Hộ	25	Phòng LĐ TB XH	0	
6	Tỷ lệ "bao phủ bảo hiểm y tế"	%	85,3	BHXH	84,6	
7	Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận danh hiệu "Gia đình văn hóa"	%	88	VHTT	đăng ký đạt 96%	
8	Tỷ lệ Tổ dân phố được công nhận và giữ vững danh hiệu "Tổ dân phố văn hóa"	%	82	VHTT	đăng ký đạt 100%	
9	Số trường công lập đạt chuẩn quốc gia tăng thêm	Trường	1 (MN Thịnh Liệt)	Phòng GD và ĐT	0	
<b>C</b>	<b>NHÓM CHỈ TIÊU XÂY DỰNG ĐÔ THỊ, NÔNG THÔN MỚI, QUẢN LÝ ĐẤT ĐAI</b>					
1	Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch	%	100	QLĐT	100	
2	Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom và vận chuyển trong ngày	%	100	QLĐT, BQLDA	100	